2

     Дело № 5-48-105/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 мая 2024 года							                               г. Керчь

       Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9) Полищук Е.Д., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном п.2 ст.7.2 Закона Республики Крым  от 25.06.2015 № 117-ЗРК/2015 «Об административных правонарушениях в Республике Крым» (далее-закон №117-ЗРК/2015), в отношении
Ашурковой Е.Е., /изъято/

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/от 26.04.2024 Ашуркова Е.Е. 26.04.2024 в 14 часов 45 минут по адресу: г. Керчь, пер. Димитрова возле дома № /изъято/ (ц. Иоанна Предтечи) осуществляла попрошайничество в общественном месте, что выражалось в постоянном выпрашивании у посторонних лиц денег и других предметов, из которых можно извлечь материальную выгоду, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное п.2 ст.7.2 Закона Республики Крым  от 25.06.2015 № 117-ЗРК/2015 «Об административных правонарушениях в Республике Крым».
         В судебное заседание Ашуркова Е.Е. не явилась, извещена надлежащим образом судебной повесткой, направленной заказным письмом с уведомлением. Почтовая корреспонденция возвращена на судебный участок с отметкой "за истечением срока хранения".
Исходя из требований ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, суд находит возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
  	Закон Республики Крым №117-ЗРК/2015 в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Конституцией Республики Крым устанавливает административную ответственность по вопросам, не отнесенным Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях к ведению Российской Федерации, в том числе за нарушение норм и правил, предусмотренных законами и иными нормативными правовыми актами Республики Крым, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципальных образований в Республике Крым
Часть 2 ст.7.2 Закона Республики Крым №117-ЗРК/2015 предусматривает административную ответственность за гадание, попрошайничество в общественных местах и влечет предупреждение или наложение административного штрафа в размере от ста до одной тысячи рублей.
Судом установлено, что 26.04.2024 в 14 часов 45 минут по адресу: г. Керчь пер. Димитрова возле дома № /изъято/Ашуркова Е.Е. осуществляла попрошайничество в общественном месте, что выражалось в постоянном выпрашивании у посторонних лиц денег и других предметов, из которых можно извлечь материальную выгоду.
Виновность Ашурковой Е.Е. полностью подтверждаются собранными по делу доказательствами в совокупности, в том числе протоколом об административном правонарушении (л.д. 2), объяснением /изъято/ (л.д.3), фото (л.д.4),  рапортом сотрудника полиции (л.д.5).
Таким образом, суд полагает, что в действиях Ашурковой Е.Е. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного п.2 ст.7.2 Закона Республики Крым  от 25.06.2015 № 117-ЗРК/2015 «Об административных правонарушениях в Республике Крым» - попрошайничество в общественных местах.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
При назначении наказания суд учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение и полагает необходимым назначить наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.  29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Ашуркову Е.Е. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного п.2 ст.7.2 Закона Республики Крым  от 25.06.2015 № 117-ЗРК/2015 «Об административных правонарушениях в Республике Крым» и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                           Полищук Е.Д.